
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 189   DEL  19-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA SISMA - ACQUISTO UFFICIO MOBILE POLIFUNZIONALE E 
STRUMENTI PER LA SICUREZZA URBANA. STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 
ore 17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 19-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

In seguito agli eventi sismici iniziati nell’agosto del 2016 l’intero territorio del Comune 

di Camerino è stato fortemente danneggiato. Tale situazione ha comportato un 

decentramento delle attività commerciali e produttive, un allontanamento forzato di 

gran parte della popolazione dalle proprie case rese inagibili, dal centro storico verso 

quartieri periferici della città. 

È assodato che le situazioni di emergenza, dovute a una catastrofe naturale come il 

terremoto, possono innescare problemi di ordine psicologico nella popolazione. Non 

solo la paura, ma la sofferenza provocata dall’allontanamento forzato dalle proprie 

abitazioni, dalla perdita del lavoro, dalla mancanza di generi primari, dalle violazioni 

della dignità umana che spesso si verifica in questi casi, determina un’imponente fonte 

di stress per la popolazione che ha portato ad un aumento del consumo di psicofarmaci 

e antidepressivi nonché, specie tra i più giovani, di un aumento dell’uso di sostanze 

alcoliche. 

L’urbanizzazione di ampie aree fuori dal centro abitato, destinate alla realizzazione 

delle SAE, ha di fatto creato nuovi quartieri nei quali la popolazione si è trasferita 

modificando radicalmente le proprie abitudini di vita quotidiana. Tale cambiamento del 

tessuto sociale richiede ogni giorno un maggior controllo del territorio e una maggiore 

sicurezza urbana. 

La caratteristica geografica del territorio, che ha reso da sempre difficili gli scambi di 

esperienze e la socialità tra la popolazione provocando una marginalità territoriale, a 

seguito del sisma, ha determinato un maggiore isolamento, specialmente nelle frazioni e 

nelle località periferiche in campagna, abitate soprattutto da gente anziana, 

determinando forme di disagio e difficoltà di tipo sociale. 

È necessario, dunque, creare una rete di relazioni sociali che aiuti queste categorie più 

deboli a superare l’isolamento. 

La carenza di informazioni, la difficoltà ad avvicinare la popolazione, soprattutto quella 

appartenente alle fasce più deboli, che si sente insicura e diffidente, molto spesso sola, 

sono il limite che si vuole superare nell'ottica di diffondere la cultura della legalità e di 

una nuova socialità  

Fatta tale premessa, in seguito alla richiesta del Sindaco di Camerino, il Responsabile 

del 5° Settore - Polizia Locale dott. Andrea Isidori, al fine di contrastare tali fenomeni 

di degrado e “comportamenti di consumo a rischio”, che comportano non solo pericoli 

per la salute del singolo ma anche per la comunità e per la sicurezza sociale, soprattutto 

in relazione agli incidenti stradali, agli incidenti sul lavoro e alle violenze di vario 

genere, ha elaborato una proposta finalizzata alla sfera della sicurezza stradale 

unitamente al tentativo di una ricostruzione della “sicurezza sociale” da sviluppare 

attraverso strumenti idonei quali l’introduzione di sistemi tecnologici, di ultima 

generazione per il segnalamento e l’illuminazione degli attraversamenti pedonali tipo 

“smart”,e la dotazione al personale della Polizia Locale di un “ufficio mobile”, 

corredato di etilometro, utilizzabile sia per il controllo stradale che come “postazione 

avanzata” di collegamento tra gli uffici comunali e la popolazione. Le funzioni 

dell’ufficio mobile sono molteplici. Assicura il servizio di polizia di prossimità nelle 

frazioni e allo stesso modo di facilita i residenti, in particolare gli anziani, che hanno 

difficoltà a recarsi presso la sede del Comando per effettuare segnalazioni di vario tipo e 

attivare pratiche di competenza della polizia municipale. Lo stazionamento del mezzo, 

opportunamente attrezzato, in orari e luoghi stabiliti secondo un calendario pubblico, lo 

rende uno “sportello itinerante”, cioè un punto di contatto immediato con i cittadini per 

ricevere segnalazioni, reclami o richieste, ma anche per offrire loro maggiore 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 19-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

informazione sui servizi comunali e fornire parte della modulistica comunale. Le 

segnalazioni e i reclami raccolti potranno così essere trasmessi agli uffici competenti e 

dare una risposta nei tempi stabiliti. Inoltre lo stesso sarà utile per tutte quelle funzioni 

proprie della polizia locale che richiedono un supporto logistico sul posto quali il rilievo 

di incidenti stradali e sopralluoghi in cantieri edili. A tale proposito è facile prevedere 

che con l’avvio della ricostruzione pesante nei prossimi anni tali accertamenti saranno 

numerosi e frequenti. 

 

VISTO L’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i. che attribuisce al 

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la funzione di 

stipulare convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 

concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi 

e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle 

amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria. 

 

VISTA La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n.95, convertivo con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n.135, che prevede: 

 L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

 L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

Da una ricerca nel portale CONSIP, era stata stipulata una convenzione per la fornitura 

di “Autoveicoli in acquisto 9 - Lotto 7 - Autovetture, esclusivamente per “usi di 

pubblica sicurezza” che risulta attualmente esaurita; 

RITENUTO, quindi, di dare mandato all’ufficio di verificare la possibilità di acquisire 

l’autovettura di cui sopra e l’etilometro completo di stampante Bluetooth, boccagli 

monouso, carica batteria, debitamente omologato presso il Ministero Infrastrutture e 

Trasporti, attraverso il portale ME.PA. per un tetto massimo di spesa non superiore a € 

32.000,00 iva esclusa per il mezzo, € 8.000,00 più iva per l’etilometro e € 20.000,00 più 

iva per agli attraversamenti pedonali tipo “smart”; 

DATO ATTO che, l’importo per la fornitura di cui sopra, per complessivi € 60.000,00 

più iva, necessita di apposita copertura finanziaria da realizzare con individuazione nel 

Bilancio del corrente anno finanziario di apposito capitolo di spesa;  

ATTESO CHE: 

 Il Comune di Camerino, avendo stipulato prima del Sisma 2016 apposita polizza 

assicurativa a copertura dei danni derivanti anche da sisma, ha ricevuto a titolo di 

indennizzo la somma di € 3.000.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 19-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 Tale somma, era inizialmente destinata a integrare il contributo pubblico circa la 

riparazione delle opere pubbliche danneggiate dal sisma 2016, ma a seguito della 

sentenza num. 7955/19 del 19/06/2019 emessa dal TAR Lazio risulta nella 

disponibilità dell’Ente; 

 I tempi previsti affinché la stessa passi in giudicato sono al mese di febbraio 2020; 

RITENUTO: 

 Necessario finanziare la fornitura di cui in oggetto con le somme derivanti 

dall’indennizzo assicurativo; 

 Opportuno, nel generale criterio di prudenza della gestione amministrativa, 

subordinare tale finanziamento alla positiva conclusione della questione e quindi 

fino al termine ultimo per eventuali impugnative; 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 5°Settore –Polizia 

Locale- dott. Andrea Isidori: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Finanziario Dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DARE ATTO che risulta necessario dotare il comando di polizia locale di: 

- un veicolo allestito come “ufficio mobile” di medie dimensioni, alimentazione 

benzina, per una spesa complessiva non superiore a € 39.040,00; 

-etilometro omologato ministero delle infrastrutture e trasporti per una spesa non 

superiore a € 9.760,00; 

-passaggi pedonali luminosi tipo “smart” per una spesa complessiva di € 24.400,00; 

3. DARE MANDATO al responsabile del Settore 5^ di procedere all’acquisto delle 

forniture di cui sopra per una spesa complessiva non superiore a € 73.200,00; 

4. DARE ATTO che l’importo per la fornitura di cui in oggetto per complessivi € 

73.200,00 necessita di apposita copertura finanziaria da realizzare con 

individuazione nel Bilancio del corrente anno finanziario di apposito capitolo di 

spesa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 19-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

5. DARE ATTO che: 

   Risulta necessario finanziare l’intervento in oggetto con le somme derivanti 

dall’indennizzo assicurativo danni derivanti dal Sisma 2016; 

   Risulta opportuno, nel generale criterio di prudenza della gestione 

amministrativa, subordinare tale finanziamento alla positiva conclusione della 

questione e quindi fino al termine ultimo per eventuali impugnative; 

6. DARE MANDATO al responsabile del Settore 5^ ed al responsabile del Servizio 

Finanziario di predisporre gli atti necessari per dare concreta attuazione alla 

presente Deliberazione, ciascuno per la propria competenza, fermo restando che 

alla fornitura dell’autoveicolo potrà procedersi solamente dopo trascorso il termine 

per l’eventuale impugnativa al fine da garantire la certezza delle somme disponibili 

per il finanziamento dell’intervento. 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 19-11-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to  ANDREA ISIDORI 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr.ssa Lucia Jajani               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 05-12-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 05-12-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 19-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


